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Figur 2 er et nord-syd snit gennem Jylland fra Skagerrak til Ringkøbing-Fyn Højde
ryggen. For at gøre forholdet mellem tykkelse og udbredelse af lagene tydeligt er 
snittets længde forkortet cirka 50 gange i forhold til dets højde. Dertil kommer, at 
Det danske ])elbassin er tegnet betydeligt smallere end det er i forhold til bredden 
af højderyggen. Det fremgår af snittene, der viser bassinudfyldningen i Trias til Jura 
perioderne, at området med den tykkeste pålejring af sedimenter flyttes mod nord 
ved overgangen fra Trias til Jura, ligesom udligningen af højdeforskellene, der finder 
sted i Nedre Kridt, påbegyndes i Frederikshavn Member. 

Nedre og Mellem Keuper formationerne er aflejret i den sidste del af den tørre 
og varme periode, og består af rødlige og brunlige lersten og sandsten, ofte indehol
dende inddampet havsalt og anhydrit. Lagenes opbygning viser, at havet trak sig til
bage og at kontinentale forhold vekslede med periodiske brakvandsoverskylninger. 
På figur 2 ses, at der i Det danske Delbassin findes to stensaltserier, som viser at for
darripningen i to perioder har oversteget vandtilførslen til bassinet. 

Mod slutningen af denne periode begyndte dannelsen af de mange saltstruktu
rer (saltpuder og -diapirer), der kendes fra de to bassiner. På grund af det øgede tryk 
fra Trias sedimenterne, der var afsat over Perm periodens stensaltaflejringer, overgik 

GRAM af Flemming Roth 

NYT EGNSGEOLOGISK MUSEUM 

§ 1, stk. 2: 'Museet har til formål at indsamle og bevare genstande og oplysninger 
med tilknytning til nuværende og tidligere tiders naturforhold i Sønderjylland samt 
om tidligere tiders kultur og livsvilkår .. 

Så kedeligt kan det siges, at Danmark har fået et nyt naturhistorisk museum -
og for første gang et egnsmuseum, hvor geologi har en fremtrædende plads. Men hi
storien bag museets oprettelse og museets arbejdsområde er langtfra kedelig. 

Man kan vel sige, at det hele begyndte i midten af 1800-tallet, dengang lægen 
i Gram by, Martin Reimers, gjorde geologerne opmærksomme på, at den mørke, fin
kornede leraflejring i Gram-området, indeholdt meget fine og yderst velbevarede fos
sil.er. Især dominerede snegle- og muslingeskaller af mange forskellige arter, hvori
blandt en trekantet musling, der senere blev beskrevet under navnet Astarte reimersi 
efter Dr. Reimers. Siden da har det mørke ler (Gram leret som det nu benævnes) væ
ret anvendt i teglindustrien, og under gravningen af leret er nye fossiler til stadighed 
dukket op. Fossilerne omfatter mange forskellige dyregrupper: mikroskopiske skal
ler af encellede planter (dinoflagellater) og foraminiferer, makroskopiske kolonier af 
mosdyr (bryozoer), mange arter af snegle og muslinger, stykker og aftryk af søpind
svin, krabber indesluttede i ovale konkretionsboller af kalk, dele af benfisk, skild
padder, hajer og sæler samt fle re repræsentanter for hvalerne. 

Geologisk set er Gram leret velundersøgt. Det aflejredes på bunden af et hav, 
som i Øvre Miocæntid for 5-6 millioner år siden dækkede det vestlige Jylland, fra 
Viborg i nord til grænsen i syd, aflejringen strækker sig videre ned i Tyskland. Man 
finder Gram leret umiddelbart under overfladejorden, og hvor det er blottet, har 
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leret siden Martin Reimers dage tiltrukket geologisk interesserede i stort tal og fra 
mange lande . 

Gram lerets fossiler har også betaget den lokale befolkning i Sønderjylland, og 
det er vel den væsentligste årsag til , at Midtsønderjyllands Museum i dag er en reali
tet , sikret Iokalemæssigt ved leje af Gram Slots vestfløj og i den daglige virksomhed 
gennem ansættelse af en faglig leder. 

Inden formålsparagraffen for museet blev nedskrevet, var der udført et slid
somt, ofte træls, arbejde af lokale borgere, der forstod betydningen af at bevare de 
glimt af fortidens dyreverden , man så i Gram teglværksgrav og andre steder i det 
Øvre Miocæne ler. Pionererne indkaldte til møde en dag i foråret I 972. Formålet var 
at samle en skare af interesserede omkring en museumsforening for Gram-egnen. En 
museumsbygning havde man selvsagt ikke i tankerne endnu, men det skulle vise sig, 
at inden mødet var omme, var en bygning stillet til rådighed for den nystiftede for
ening. Tilbuddet kom fra Greve Jens Brockenhuus-Schack, og det indebar, at muse
umsforeningen kunne leje vestfløjen af Gram Slot, foreløbig i 99 år. Tilbuddet var 
fri~tende, og huslejen på en krone om året! skulle det nok lykkes at betale. Men den 
over 200 år gamle bygning trængte naturligt nok til en gennemgribende istandsæt
telse , inden den kunne anvendes som museum. Det lykkedes imidlertid museumsfor
eningen at skaffe det fornødne beløb, så restaureringen i løbet af kort tid kunne på
begyndes.- Private pengebidrag og frivillig arbejdskraft var hovedingredienserne, og 
den 29 maj I 976 åbnedes museet officielt med udstillinger i den gennem restaure
rede kælder- og stueetage. 

Siden er det gået stærkt, ikke mindst på grund af den store velvilje museet 
har nydt fra Sønderjyllands amtsråd og midtlandskommunerne Gram, Nr. Rangstrup 
og Rødding, der januar 1979 overtog de økonomiske forpligtigelser for museet. 

I skrivende stund er restaureringen af museets I. og 2. sal vidt fremskredet, 
men tidligst i 1980 vil udstillingerne i disse rum være færdigudformede - til sommer 
må publikum derfor nøjes med at bese udstillingerne i museets kælder- og stueetage. 

Museets formålsparagraf er nu skrevet. Midtsønderjyllands Museum skal først 
og fremmest oplyse om de mange facetter i Sønderjyllands geologiske, palæontolo
giske og biologiske historie . Fremtidens mål for museet må være, at give gæsterne, 
heriblandt uddannelsessøgende, en bred indsigt i undergrundens udvikJing, at anskue
liggøre, hvorledes de Sønderjyske landskaber udformedes under istiderne, og sætte 
alle disse aspekter i forhold til de biologiske organismers (herunder menneskets) til
pasning til og brug af landskaberne. Menneskets kår kan belyses gennem udstillinger 
af redskaber fra både oldtiden og historisk tid . 

Året igennem vil museet ydermere være præget af skiftende kunstudstillinger, 
af foredrag, møder samt koncerter, der vil blive afholdt i vestfløjens meget smukke 
festsal. 

Museerne i Sønderjyllands amt udfylder på en måde hver deres niche i oplys
ningens tjeneste. På Haderslev Museum er det vigtigste fagområde således forhisto
risk arkæologi. I Museet på Sønderborg Slot vises Sønderjyllands politiske og kultu
relle udvikling, på Tønder Museum kunstindustri, og for Aabenraa Museums ved
kommende, søfart og købstadkultur. 

Med indlemmelsen af Midtsønderjyllands Museum i amtets museumsfamilie er 
endnu en niche besat - den naturhistoriske. 

Det danske område kan generelt set betragtes som en del af det større nord
vesteuropæiske sedimentationsbassin, hvor lagene hviler på hinanden i den tidsmæs
sigt rigtige rækkefølge og dermed dækker hinanden. Langs bassinets kanter, for ek
sempel i Skåne, på Bornholm og specielt i England, kan man se disse lag blottede i 
jordoverfladen. De ældste lag findes længst væk fra bassinets centrum og de yngste 
tættest herpå. Inden for det danske område, bortset fra Bornholm, findes der ikke 
ældre lag end Øvre Kridt i jordoverfladen. Det er derfor på grundlag af data fra dy
be boringer og geofysiske undersøgelser, udført i forbindelse med olie- og gasefter
forskning, at nærværende beskrivelse er baseret. 

BASSINUDYIKLING 

Gennem perioderne Perm, Trias og Jura var det danske område opdelt i to af
Iejringsbassiner, Det danske Del bassin og, mod syd, den nordlige del af Det nordty
ske Bassin (se Varv nr. 4, 1978, side 106 og figur I). Sedimenttykkeiser fra de på
gældende perioder på 5-6000.m viser en ganske betydelig indsynkning af bassinerne. 
Den øst-vestgående tærskel mellem bassinerne, kaldet Ringkøbing-Fyn Højderyggen, 
har en kerne af højtlig6ende grundfjeld, der flere steder er adskilt af nord-sydlige 
gravsænkninger (det vil sige nedforkastede partier af grundfjeldet). 

Under den ældste del af Trias perioden er det sandsynligt, at dele af Ringkø
bing-Fyn Højderyggens grundfjeldskerne har ligget blottet som 'øer' mellem de to 
indlandsbassiner, der indbyrdes var forbundet via de nord-sydlige gravsænkninger. I 
denne periode har der hersket tørre og varme, ørkenagtige tilstande med sporadisk 
nedbør, sådan som Trias lagserien fra store dele af det nordvestlige Europa bærer 
vidnesbyrd om. De rødlige og brunlige, lerede og sandede sedimenter kaldes Nedre 
og Mellem Buntsandstein og kendes blandt andet fra øen Helgoland i Nordsøen (se 
beskrivelsen i Varv nr. 4, 1970). Som det ses af figur 2 i denne artikel findes de stør
ste tykkelser centralt i Det danske Delbassin. Lagene fortsætter ubrudt, men udtyn
dende, henover Ringkøbing-Fyn Højderyggen. 

Det udpræget tørre og varme klima fortsætter i den mellemste del af Trias pe
rioden, men medens den ældste del er en regressiv periode er den mellemste del en 
transgressiv periode, det vil sige, havet skyller (fra syd) ind over området. Højderyg
gen synker og hele området indgår hermed i et sammenhængende aflejringsbassin -
en tilstand der varer ved til slutningen af Nedre Jura. Bassinet indgår i det nordvest
europæiske sedimentationsområde, der forbindes med det sydlige Trias-ocean (Te
thys), - se figur 3. Røt og Muschelkalk aflejringerne, som ses på figur 2, afspejler i 
deres opbygning en udvikling fra brakvandsmiljø over marint og sluttende med brak
vandsmiljø. Der aflejres lersten, mergelsten og kalksten. Forekomsten af stensalt (syd 
for Ringkøbing-Fyn Højderyggen) og anhydrit enkelte steder i lagserien skyldes ind
dampning i det tørre og varme klima. Længst mod nord, i Det danske Delbassin, 
fortsætter aflejring af kontinentale lerede sandsten op gennem det mellemste Trias 
og ind i det øverste Trias. Disse ligner lagene tier er omtalt for det nederste Trias, 
men er defineret som en særlig enhed, Skagerrak Formation. 
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